1

第５２回教育研究評議会議事概要（案）

 日 時  平成２０年１０月１７日（金）１３時３０分～１４時５５分

 場 所  事務局大会議室

出席者  中村（議長），長野，樫見，櫻井，片桐，柴田，生田，中島，五味，鹿島，中尾，

久保，上田，森本，川上，奥野，山本，金子，中西，向，天野，大久保，中沼，

井上，石田，尾島，佐藤，森，青野

 欠席者  矢倉，鈴木，富田，笠井

陪席者  高尾，田中，古川，畑中，中元，加納，伍賀，村本，中西

１ 前回議事確認

  第５１回教育研究評議会（９月２６日開催）

２ 協 議

   （１）平成２１年度編入学試験合格者について

教育担当理事から，標記について，[資料１]に基づき説明があり，審議の結

果，了承された。

   （２）教員人事会議の構成員について

議長及び情報担当理事から，標記について，[資料２]に基づき説明があり，

審議の結果，了承された。

３ 報 告（１）

（１）自然災害等で被災した受験生等への配慮の基本方針について

    教育担当理事から，標記について，[資料３]に基づき報告があった。

（２）教員のキャリアパス検討ＷＧの構成員について

総務・人事担当理事から，標記について，[資料４]に基づき報告があった。

（３）大学評価・学位授与機構が実施する教育研究評価における訪問調査について

評価室長から，標記について，[資料５]に基づく報告の後，関係者に対し調

査時における待機要請があった。

（４）国立大学法人の第二期中期目標・中期計画の項目等について

評価室長から，標記について，[資料６]に基づく報告の後，第二期中期目標・

中期計画策定に係る協力の要請があった。

（５）金沢大学基金趣意書について

基金事務室長から，標記について，[資料７]に基づき報告があった。

（６）法科大学院教育の改善に関する課題等について

法務研究科長から，標記について，１０月２２日（水）に文部科学省による

ヒアリングが実施されること及び今後の改善策について報告があった。

 （７）創基１５０周年について

議長から，標記について，趣旨及び記念事業計画の概要並びに記念事業企画

委員会委員長を附属図書館長に依頼した旨の報告があった。

 2

 （８）平成２０年度国立大学法人等施設整備費補助金（補正予算）事業について

財務担当副学長から，標記について，[追加資料１] に基づき，１０月１６日

（木）に参議院を通過し，予算化される予定である旨の報告があった。

４ 報 告（２）

 （１）特許実施許諾契約の締結状況について

研究・国際担当理事から，標記について，[資料８] に基づき報告があった。

 （２）研究関係資金の獲得状況について

研究・国際担当理事から，標記について，[資料９] に基づき報告があった。

５ その他

   （１）平成２０年度ソフトウエア資産定期点検の実施について

       情報担当理事から，標記について，提出期限を延長するので未提出分の点検実

施についての協力要請があった。

   （２）金沢大学国際学類サロン～真の国際人を育てるエッセンス～の開催について

国際学類長から，標記について，[資料]に基づき説明があった。

  （３）学生の懲戒処分申請書の文面について

教育担当理事から，第５１回教育研究評議会において承認された学生の懲戒処

分に係る標記について，[資料10] （教育研究評議会終了後回収）に基づき，文

面の一部修正について説明があった。

   （４）ホームカミングデイについて

       病院担当理事から，標記について，現在までの参加申込者数の報告の後，卒業

生への周知について協力要請があった。

  （５）植樹について

総務部長から，１０月１０日（金）に行われた植樹について報告があり，教職

員及び学生の参加に対する謝辞が述べられた。

◎第５３回教育研究評議会  １１月２１日（金）１３時３０分から